



SOPRAVAL S.A.

BALANCE GENERAL

	AL 31 DE DICIEMBRE DE			AL 31 DE DICIEMBRE DE	
	2004	2003		2004	2003
ACTIVOS	M\$	M\$	PASIVOS Y PATRIMONIO	M\$	M\$
ACTIVO CIRCULANTE			PASIVO CIRCULANTE		
Disponible	98.070	76.822			
Valores negociables	145.015	839.430	Obligaciones con bancos e inst. Financieras-corto plazo	1.692.068	3.118.534
Deudores por venta (neto)	475.829	100.475	Obligaciones con inst. Financieras largo plazo-porción corto plazo	2.600.034	806.687
Documentos por cobrar (neto)	116.743	41.926	Obligaciones con el público (Bonos)	-	2.416.572
Deudores varios	67.421	46.087	Obligaciones largo plazo-porción corto plazo	16.481	159.883
Documentos y cuentas por cobrar a Emp. Rel.	10.228.254	9.573.170	Dividendo por pagar	-	515.678
Existencias	7.689.393	6.875.683	Cuentas por pagar	2.007.013	1.880.095
Impuestos por recuperar	73.139	15.242	Documentos por pagar	242.802	182.890
Gastos pagados por anticipado	63.197	190.624	Acreedores varios	3.026.175	-
Impuestos diferidos	291.000	251.068	Documentos y cuentas por pagar Emp. Relacionadas	1.587.916	6.997
Otros activos circulantes	76.983	6.012	Provisiones	708.582	490.123
			Retenciones	311.844	488.495
			Impuesto a la renta	-	337.187
Total activo circulante	<u>19.325.044</u>	<u>18.016.539</u>	Total pasivo circulante	<u>12.192.915</u>	<u>10.403.141</u>
ACTIVO FIJO			PASIVO LARGO PLAZO		
Terrenos	1.601.786	2.752.867	Obligaciones con bancos e inst. Financieras	11.855.248	2.199.967
Construcciones y obras de infraestructura	18.452.324	22.788.531	Obligaciones con el público (Bonos)	-	9.355.760
Maquinarias y equipos	22.375.615	21.013.693	Impuestos diferidos	493.061	397.492
Otros activos fijos	16.979.073	7.266.138	Otros pasivos largo plazo	-	2.971
Mayor valor por retasación técnica del activo fijo	3.452.384	3.486.171	Total pasivo a largo plazo	<u>12.348.309</u>	<u>11.956.190</u>
<u>Menos: Depreciación acumulada</u>	<u>(27.475.478)</u>	<u>(24.618.640)</u>			
Total activo neto	<u>35.385.704</u>	<u>32.688.760</u>			
OTROS ACTIVOS			PATRIMONIO		
Otros	<u>90.087</u>	<u>425.799</u>	Capital pagado	26.531.559	26.531.559
Total otros activos	90.087	425.799	Sobreprecio en venta de acciones propias	248.827	248.827
			Utilidades (pérdidas) acumuladas	1.252.812	(606.986)
			Resultado del ejercicio	3.073.298	3.114.045
			Dividendo provisorio	<u>(846.885)</u>	<u>(515.678)</u>
			Total patrimonio	<u>30.259.611</u>	<u>28.771.767</u>
Total activos	<u>54.800.835</u>	<u>51.131.098</u>	Total pasivos y patrimonio	<u>54.800.835</u>	<u>51.131.098</u>

Las Notas adjuntas N°s 1 a 26 forman parte integral de estos estados financieros

ESTADO DE RESULTADOSPor lo ejercicios terminados al
31 de diciembre de

	2004	2003
	M\$	M\$
RESULTADO OPERACIONAL		
Ingresos de explotación	50.736.860	46.919.754
Costos de explotación	<u>(38.522.377)</u>	<u>(34.928.778)</u>
Margen de explotación	12.214.483	11.990.976
Gastos de administración y ventas	<u>(6.905.984)</u>	<u>(6.586.403)</u>
Resultado Operacional	<u>5.308.499</u>	<u>5.404.573</u>
RESULTADO NO OPERACIONAL		
Ingresos financieros	56.008	25.342
Otros ingresos fuera de la explotación	133.118	229.543
Gastos financieros	(949.945)	(1.030.384)
Otros egresos fuera de la explotación	(531.678)	(243.850)
Corrección monetaria	(417.221)	(33.647)
Diferencia de cambio	<u>87.088</u>	<u>(524.605)</u>
Resultado no operacional	<u>(1.622.630)</u>	<u>(1.577.601)</u>
 Resultado antes de impuesto a la renta	 3.685.869	 3.826.972
Impuesto a la renta	<u>(612.571)</u>	<u>(712.927)</u>
UTILIDAD DEL EJERCICIO	<u>3.073.298</u>	<u>3.114.045</u>

Las Notas adjuntas N°s 1 a 26 forman parte integral de estos estados financieros

ESTADO DE FLUJOS DE EFECTIVOPor lo ejercicios terminados al
31 de diciembre de

	2004	2003
	M\$	M\$
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE LA OPERACION		
Utilidad (pérdida) del ejercicio	3.073.298	3.114.045
Resultado en venta de activos		
(Utilidad) pérdida en ventas de activos fijos	(20.298)	(57.037)
Cargos (Abonos) a resultado que no representan flujo de efectivo:		
Depreciación del ejercicio	3.269.961	3.261.890
Castigos y provisiones		71.750
Corrección monetaria neta	417.221	33.647
Diferencia de cambio	(87.088)	524.605
Otros abonos a resultados que no representan flujo de efectivo	(163.699)	(5.338)
Otros cargos a resultados que no representan flujo de efectivo	1.430.562	1.194.266
Variación de activos, que afectan al flujo de efectivo		
(Aumento) de deudores por venta	(1.606.072)	(4.362.643)
(Aumento) disminución de existencias	(1.047.621)	78.784
Disminución de otros activos	1.858.067	454.210
Variación de pasivos, que afectan al flujo de efectivo		
Aumento (disminución) en cuentas por pagar relacionadas con el resultado de la explotación	1.583.999	(376.309)
(Disminución) aumento de intereses por pagar	(6.313)	6.259
(Disminución) neto de impuesto a la renta por pagar	(698.977)	(120.313)
Aumento (disminución) en otras cuentas por pagar relacionadas con resultados fuera de la explotación	3.742	(109.156)
(Disminución) neto de Impuesto al Valor Agregado y otros similares por pagar	<u>(180.750)</u>	<u>(65.515)</u>
Flujo originado por actividades de la operación	<u>7.826.032</u>	<u>3.643.145</u>
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO		
Obtención de préstamos bancarios	13.167.595	3.243.787
Otras fuentes de financiamiento	3.044.204	
Pago de dividendos	(2.099.292)	
Pago de Préstamos	(2.894.293)	(2.439.830)
Pago de obligaciones con el público	<u>(11.447.986)</u>	<u>(731.492)</u>
Flujo (utilizado en) originado por actividades de financiamiento	<u>(229.772)</u>	<u>72.465</u>
FLUJO ORIGINADO POR ACTIVIDADES DE INVERSION		
Ventas de activos fijos	34.809	122.887
Incorporación de activos fijos	<u>(8.386.152)</u>	<u>(3.507.228)</u>
Flujo utilizado en actividades de inversión	<u>(8.351.343)</u>	<u>(3.384.341)</u>
Flujo neto total del ejercicio	(755.083)	331.269
EFFECTO DE LA INFLACION SOBRE EL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	<u>81.916</u>	<u>(20.219)</u>
VARIACION NETA DEL EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	(673.167)	311.050
SALDO INICIAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	<u>916.252</u>	<u>605.202</u>
SALDO FINAL DE EFECTIVO Y EFECTIVO EQUIVALENTE	243.085	916.252
	=====	=====

Las Notas adjuntas N°s 1 a 26 forman parte integral de estos estados financieros

PricewaterhouseCoopers
RUT: 81.513.400-1
Santiago de Chile
Av. Andrés Bello 2711
Torre Costanera - Pisos 3, 4 y 5
Las Condes
Teléfono: (56) 940 0000

INFORME DE LOS AUDITORES INDEPENDIENTES

Viña del Mar, 11 de febrero de 2005

Señores Accionistas y Directores
Sopraval S.A.

Hemos efectuado una auditoría a los balances generales de Sopraval S.A. al 31 de diciembre de 2004 y 2003 y a los correspondientes estados de resultados y de flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas. La preparación de dichos estados financieros (que incluyen sus correspondientes notas) es responsabilidad de la administración de Sopraval S.A. Nuestra responsabilidad consiste en emitir una opinión sobre estos estados financieros, con base en las auditorías que efectuamos.

Nuestras auditorías fueron efectuadas de acuerdo con normas de auditoría generalmente aceptadas en Chile. Tales normas requieren que planifiquemos y realicemos nuestro trabajo con el objeto de lograr un razonable grado de seguridad de que los estados financieros están exentos de errores significativos. Una auditoría comprende el examen, a base de pruebas, de evidencias que respaldan los importes y las informaciones revelados en los estados financieros. Una auditoría comprende, también, una evaluación de los principios de contabilidad utilizados y de las estimaciones significativas hechas por la administración de la Sociedad, así como una evaluación de la presentación general de los estados financieros. Consideramos que nuestras auditorías constituyen una base razonable para fundamentar nuestra opinión.

En nuestra opinión, los mencionados estados financieros presentan razonablemente, en todos sus aspectos significativos, la situación financiera de Sopraval S.A. al 31 de diciembre de 2004 y 2003, los resultados de sus operaciones y los flujos de efectivo por los años terminados en esas fechas, de acuerdo con principios de contabilidad generalmente aceptados en Chile.


Ariel Olguín P.
RUT: 6.504.283-5



NOTAS A LOS ESTADOS FINANCIEROS

01. INSCRIPCIÓN EN EL REGISTRO DE VALORES

La Sociedad fue constituida mediante escritura pública de fecha 20 de julio de 1967 como sociedad agrícola de responsabilidad limitada. Con fecha 30 de septiembre de 1992 la Sociedad procedió a modificar su estructura social transformándose en sociedad anónima cerrada, modificando su razón social de Sociedad de Productores Avícolas de Valparaíso - Sopraval Ltda. por Sopraval S.A.. Posteriormente, con fecha 22 de marzo de 1993, se efectuó la transformación a sociedad anónima abierta inscribiéndose en el Registro de Valores bajo el N° 449.

Sopraval S. A. está sujeta a la fiscalización de la Superintendencia de Valores y Seguros .

La misión de Sopraval S. A. es producir y comercializar productos alimenticios de la más alta calidad, optimizando los recursos de la empresa, para satisfacer las necesidades de los clientes.

02. CRITERIOS CONTABLES APLICADOS

a) Período Contable

Los estados financieros corresponden al período de doce meses finalizados al 31 de Diciembre de 2004 y 2003.

b) Bases de Preparación

Los presentes estados financieros han sido preparados de acuerdo con principios contables generalmente aceptados por el Colegio de Contadores de Chile A.G., y con normas impartidas por la Superintendencia de Valores y Seguros. De existir discrepancias entre las normas impartidas por ambas entidades, primarán los criterios establecidos por la Superintendencia de Valores y Seguros.

c) Bases de Presentación

Los estados financieros al 31 de Diciembre de 2003 y sus respectivas notas, han sido actualizados extracontablemente para efectos comparativos, en un 2,5 %. Además de efectuarse reclasificaciones pertinentes en caso de proceder.

d) Corrección Monetaria

De acuerdo con principios contables de aceptación general en Chile, los activos y pasivos no monetarios, el capital propio financiero y las cuentas de ingresos, costos y gastos del estado de resultados, han sido corregidos monetariamente con el objeto de reflejar en los estados financieros terminados al 31 de Diciembre de cada año, el efecto de las variaciones en el poder adquisitivo de la moneda y así expresar todos los saldos de los estados financieros a valores de cierre. Para estos efectos, se ha considerado el porcentaje de variación en el

Indice de Precios al Consumidor (IPC), el que aplicado con desfase de un mes, ascendió en el ejercicio a 2,5 % en el 2004 (1,0 % el 2003).

e) Bases de conversión

Los activos y pasivos en dólares estadounidenses, han sido traducidos a moneda nacional al tipo de cambio vigente al 31 de Diciembre de 2004 de \$ 557,4 por US\$1 (\$ 593,8 en 2003) imputándose estas variaciones resultantes a la cuenta Diferencia de Cambio (Código 5.31.12.90) del estado de resultados. Los activos y pasivos, equivalentes en Unidades de Fomento, han sido traducidos a valor vigente al cierre de cada ejercicio. \$17.317,05 por UF 1 en 2004 (2003: \$ 16.920,00 por UF 1).

f) Valores negociables

Las cuotas de fondos mutuos se valorizan a valor de mercado del último día hábil del ejercicio.

g) Existencias

El costo de producción utilizado para valorizar las existencias de productos terminados y en proceso, que además permite la valorización de las existencias al 31 de Diciembre de 2004 y 2003 es el método por absorción total de producción del último mes. Los valores de estas existencias no exceden los respectivos valores netos de realización.

h) Estimación deudores incobrables

La sociedad mantiene una provisión para deudores incobrables sobre los saldos de dudosa recuperación, los cuales se presentan rebajando las cuentas que le dieron origen. El criterio utilizado para determinar la provisión de incobrables se basó en el saldo pendiente por más de un año de todos los clientes o deudores con quienes en la actualidad no se mantiene relaciones comerciales en forma directa. (NOTA PROVISIONES Y CASTIGOS)

i) Activo fijo

Los bienes del activo fijo han sido valorizados a su costo de adquisición corregido monetariamente, después de considerar el efecto de las retasaciones técnicas efectuadas en 1992. Esta Retasación Técnica de los activos inmovilizados, se centró especialmente sobre los terrenos e instalaciones que en esa fecha poseía la empresa y fue registrada bajo Principios de Contabilidad Generalmente Aceptados y normativas de la Superintendencia de Valores y Seguros.

j) Depreciación Activo Fijo

Las depreciaciones del ejercicio han sido calculadas sobre los costos actualizados, utilizando el método lineal y de acuerdo a los años de vida útil real de los respectivos bienes.

k) Activo en Leasing

Los Activos Leasing clasificados en el ítem Otros Activos Fijos, no son bienes jurídicamente de propiedad de la Sociedad. Dichos Activos Fijos

se han valorizado a su respectivo valor actual, descontado del valor de la cuotas periódicas y de la opción de compra, la tasa de interés implícita de los distintos contratos.

l) Transacciones de venta con retroarrendamiento (Leaseback)

A partir del presente ejercicio la sociedad posee la calidad de vendedor-arrendatario de bienes muebles e inmuebles necesarios para la ejecución de sus actividades productivas.

m) Obligaciones con el público

Se presenta en este rubro la obligación por la colocación de bonos emitidos por Sopraval S.A. a su valor nominal más reajustes e intereses devengados al cierre del ejercicio 2003. El menor valor obtenido en dicha colocación de bonos y los gastos relacionados a ésta, se presentan netos de amortización en el ítems "Otros" de "Otros Activos". La amortización de este menor valor, se realizará en el período de vigencia de los Bonos.

n) Impuesto a la renta e impuesto diferido

La Sociedad reconoce sus obligaciones tributarias en base de las disposiciones tributarias vigentes. Además los efectos de impuestos diferidos originados por las diferencias entre el balance financiero y el balance tributario, se registran por todas las diferencias temporarias, considerando la tasa de impuesto que estará vigente a la fecha estimada de reverso, conforme a lo establecido en el Boletín Técnico Nro. 60 del Colegio de Contadores. Los efectos derivados de los impuestos diferidos existentes a la fecha de implantación del referido boletín técnico y no reconocidas anteriormente, se reconocen en resultados sólo a medida que las diferencias temporales se reversen.

o) Ingresos de Explotación

Fueron registradas todas las ventas del año que provienen del giro y que se relacionan en forma directa con las operaciones de la sociedad, las cuales son registradas netas de impuestos que las graven, descuentos de precios y otros que afecten al precio de venta.

p) Contratos de Derivados

La sociedad mantiene contratos de inversión y de cobertura, sin dejar de lado que cuando estos últimos excedan la posición neta expuesta al riesgo, sean considerados y registrados como contratos de inversión, tal cual lo indica el Boletín Técnico Nro. 57 del Colegio de Contadores de Chile A.G.

q) Software Computacional

En la sociedad actualmente existen en uso software desarrollados por la propia empresa y paquetes computacionales adquiridos. Los paquetes adquiridos son activados a su costo de compra o valor total de desarrollo y amortizados en 36 meses. Por su parte los gastos relacionados con los software desarrollados por la propia empresa son reconocidos en resultados durante su etapa de ejecución.

r) Vacaciones del personal

El costo anual de vacaciones del personal es reconocido como gasto en los estados financieros sobre base devengada.

s) Estado de flujo efectivo

La política de la Sociedad es considerar como efectivo equivalente todas las inversiones financieras de fácil liquidación, pactadas a un máximo de noventa días, incluyendo los instrumentos adquiridos bajo pacto y las cuotas de fondos mutuos. Bajo flujos originados por actividades de operación se incluyen todos aquellos flujos de efectivo relacionados con el giro social, incluyendo además los intereses pagados, los ingresos financieros y en general todos aquellos flujos que no están definidos como de inversión o financiamiento. Cabe destacar que el concepto operacional utilizado en este estado, es más amplio que el considerado en el estado de resultados.

03. CAMBIOS CONTABLES

Durante el ejercicio comprendido entre el 1 de enero y el 31 de diciembre de 2004 no se han efectuado cambios en los principios contables en relación al ejercicio anterior, que puedan afectar significativamente la interpretación de los estados financieros.

04. VALORES NEGOCIABLES

Composición del Saldo

INSTRUMENTOS	VALOR CONTABLE	
	31-12-2004	31-12-2003
ACCIONES	-	-
BONOS	-	-
CUOTAS DE FONDOS MUTUOS	145.015	839.430
CUOTAS DE FONDOS DE INVERSION	-	-
PAGARES DE OFERTA PUBLICA	-	-
LETRAS HIPOTECARIAS	-	-
TOTAL VALORES NEGOCIABLES	145.015	839.430

05. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

1) No existen cláusulas de reajustabilidad ni intereses por mora con las entidades relacionadas.

2) El plazo vigente de cobro y pago con Agrosuper Comercializadora Ltda. va desde los 30 días hasta la fecha de las remesas en el caso de las exportaciones. Los plazos con las otras entidades relacionadas es de 36 días.

05. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

Documentos y Cuentas por Cobrar

RUT	SOCIEDAD	CORTO PLAZO		LARGO PLAZO	
		31-12-2004	31-12-2003	31-12-2004	31-12-2003
79984240-8	AGROSUPER COMERC. DE ALIMENTOS LTDA.	10.139.728	9.187.855	-	-
88680500-4	AGRICOLA SUPER LTDA.	0	5.321	-	-
78370800-0	DISTRIBUIDORA ORIENTE LTDA.	48.252	36.315	-	-
96725160-7	GRANELES DE CHILE S.A.	0	309.712	-	-
77805520-1	AGROCOMERCIAL AS LTDA.	26.835	14.228	-	-
79747860-1	SOC. AGRIC. EL CARMEN DE PUCALAN LTDA.	207	1.380	-	-
79872410-K	ELAB. DE ALIMENTOS DONIHUE LTDA.	13.232	16.844	-	-
78483600-2	FAENADORA SAN VICENTE LTDA.	0	1.515	-	-
TOTALES		10.228.254	9.573.170	-	-

05. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

Documentos y Cuentas por Pagar

RUT	SOCIEDAD	CORTO PLAZO		LARGO PLAZO	
		31-12-2004	31-12-2003	31-12-2004	31-12-2003
96725160-7	GRANELES DE CHILE S.A.	1.565.373	-	-	-
78220910-8	EMPRESA DE SERV. PUCALAN LTDA.	22.543	6.997	-	-
TOTALES		1.587.916	6.997	-	-

05. SALDOS Y TRANSACCIONES CON ENTIDADES RELACIONADAS

Transacciones

SOCIEDAD	RUT	NATURALEZA DE LA RELACION	DESCRIPCION DE LA TRANSACCION	31-12-2004		31-12-2003	
				MONTO	EFFECTOS EN RESULTADOS (Cargos/Abonos)	MONTO	EFFECTOS EN RESULTADOS (Cargos/Abonos)
SOC. AGRIC. EL CARMEN DE PUCALAN LTDA.	79747860-1	CON ADM. Y CONTROLADOR	COMPRAS	3.838	-3.225	0	0
		CON ADM. Y CONTROLADOR	VENTAS	4.043	3.397	3.737	3.141
EMPRESA DE SERVICIOS PUCALAN LTDA.	78220910-8	CON ADM. Y CONTROLADOR	VENTAS	9.302	-7.817	58.598	49.242
		CON ADM. Y CONTROLADOR	SERVICIOS DE ASEO	298.186	-250.577	261.181	-219.480
PEREZ DE ARCE, DE LA FUENTE Y SALAZAR LTDA.	79501810-7	CON DIRECTOR	ASESORIA LEGAL	28.660	-28.660	22.098	-22.098
AGROSUPER COMERCIALIZADORA DE ALIMENTOS LTDA.	79984240-8	CON CONTROLADOR	VENTAS	55.910.013	0	52.294.972	0
		CON CONTROLADOR	SERVICIO OPERACIONAL	6.764.164	-1.705.807	5.595.812	-1.630.993
AGROSUPER SERVICIOS CORPORATIVOS LTDA.	76050570-6	CON CONTROLADOR	COMPRAS	5.062	-4.254	0	0
ELABORADORA DE ALIMENTOS DONIHUE LTDA.	79872410-K	CON CONTROLADOR	VENTAS	93.393	78.482	131.380	110.404
		CON CONTROLADOR	SERVICIO OPERACIONAL	713	-599	112	-93
AGRICOLA SUPER LTDA.	88680500-4	CON CONTROLADOR	VENTAS	7.923	6.658	6.518	5.478
		CON CONTROLADOR	COMPRAS	117.836	-114.377	54.604	-4.492
GRANELES DE CHILE S.A.	96725160-7	CON CONTROLADOR	INTERCAMBIO/VENTAS	373.378	313.763	695.123	584.137
		CON CONTROLADOR	COMPRA MATERIAS PRIMAS	18.907.709	0	16.840.093	0
AGRICOLA COVADONGA LTDA.	77194550-3	CON ADM. Y CONTROLADOR	VENTAS	275	231	0	0
		CON ADM. Y CONTROLADOR	COMPRAS	166	-140	15	-13
DISTRIBUIDORA ORIENTE LTDA.	78370800-0	CON CONTROLADOR	VENTAS	221.839	186.420	118.433	99.523
		CON CONTROLADOR	COMPRAS	20.756	-17.442	11.272	-9.472
FAENADORA SAN VICENTE LTDA.	78483600-2	CON CONTROLADOR	VENTAS	3.570	3.000	11.944	10.141
		CON CONTROLADOR	COMPRAS	3.104	-3.000	1.484	-1.247
FAENADORA LO MIRANDA LTDA.	78408440-K	CON CONTROLADOR	VENTAS	10.710	9.000	0	0
		CON CONTROLADOR	COMPRAS	281	236	0	0
PESQUERA LOS FIORDOS LTDA.	79872420-7	CON CONTROLADOR	VENTAS	0	0	7.688	7.688
AGROCOMERCIAL AS LTDA.	77805520-1	CON CONTROLADOR	VENTAS	204.626	171.955	292.481	247.865

06. EXISTENCIAS

Las existencias se presentan tal como se explica en Nota 2 g) y su composición es la siguiente:

	2004 M\$	2003 M\$
Productos terminados	1.022.782	1.095.094
Productos en proceso	3.862.405	3.322.652
Materias primas	2.015.722	1.757.790
Materiales varios	787.997	699.946
Otros	487	201
Total	7.689.393	6.875.683

07. IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTOS A LA RENTA

Item 5.21.20.40: al 31 de diciembre de 2004 (2003), de acuerdo a las normativas tributarias vigentes, se ha reconocido un Impuesto Renta de M\$553.362 (M\$575.418 el 2003), el cual se encuentra totalmente cubierto por créditos contra dicho impuesto por los conceptos de: Pagos Provisionales Mensuales por M\$525.650 (M\$151.905 el 2003) y crédito por compra de Activos Fijos por M\$30.308 (M\$15.242 el 2003), Crédito por capacitación Sence por M\$40.105 (M\$36.602 el 2003), contribuciones de bienes raíces M\$ 29.057 (M\$31.473 el 2003) y donaciones con derecho a crédito M\$1.381 (M\$ 3.009 el 2003), clasificados en el ítem Impuestos por Recuperar en el Activo Circulante (el 2003 en el ítem Impuesto a la Renta del Pasivo Circulante).

	Utilidad Neta con crédito 16.5%	Crédito e Incremento Primera Categoría
Al 31 de Diciembre de 2004	2.816.634	575.716
Al 31 de Diciembre de 2003	2.833.024	569.609

Junto a lo anterior se han determinado y reflejado en los presentes estados financieros todas las diferencias temporarias producidas y la amortización de las cuentas complementarias de acuerdo a los instructivos emitidos por el Colegio de Contadores de Chile A.G. ajustando además todos los saldos de activos y pasivos por impuesto diferidos, de acuerdo a los cambios de las tasas del impuesto de primera categoría que estableció la Ley Nro. 19753 del 28 de Septiembre de 2001.

Los impuestos diferidos conforme a los criterios descritos en NOTA 2 n), se desglosan como sigue:

07. IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTOS A LA RENTA

Impuestos Diferidos

CONCEPTO	31-12-2004				31-12-2003			
	IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO		IMPUESTO DIFERIDO PASIVO		IMPUESTO DIFERIDO ACTIVO		IMPUESTO DIFERIDO PASIVO	
	CORTO PLAZO	LARGO PLAZO	CORTO PLAZO	LARGO PLAZO	CORTO PLAZO	LARGO PLAZO	CORTO PLAZO	LARGO PLAZO
DIFERENCIAS TEMPORARIAS								
Provisión cuentas incobrables	5.851	-			30.738	-		
Ingresos Anticipados	-	-			-	-		
Provisión de vacaciones	42.765	-			38.111	-		
Amortización intangibles	-	-			-	-		
Activos en Leasing	-	-			-	-		
Gastos de fabricación	-		163.653		-		182.815	
Depreciación Activo Fijo	-	-	164.729	1.190.952	-	-	113.216	1.277.185
Indemnización años de servicio	-	-			-	-		
Otros eventos	134.549	-	40.655		112.801	-	5.802	30.476
Contratos de Leasing	204.452			140.136	46.328	-		104.827
Provisión a valor de mercado activos	116.367				119.276	-		
Provisiones Operacionales	81.039	-			141.183	-		
OTROS								
Cuentas complementarias-neto de amortización	-	-	75.014	838.027	-	-	64.464	1.014.996
Provisión de valuación	-				-	-	-	
Totales	585.023	-	294.023	493.061	488.437	-	237.369	397.492

07. IMPUESTOS DIFERIDOS E IMPUESTOS A LA RENTA

Impuestos a la Renta

ITEM	31-12-2004	31-12-2003
Gasto tributario corriente (provisión impuesto)	-553.362	-575.418
Ajuste gasto tributario (ejercicio anterior)	-	-57.652
Efecto por activos o pasivos por impuesto diferido del ejercicio	80.882	-19.711
Beneficio tributario por pérdidas tributarias	-	-
Efecto por amortización de cuentas complementarias de activos y pasivos diferidos	-140.091	-60.146
Efecto en activos o pasivos por impuesto diferido por cambios en la provisión de evaluación	-	-
Otros cargos o abonos en la cuenta	-	-
TOTALES	-612.571	-712.927

08. ACTIVOS FIJOS

ACTIVO FIJO	31-12-2004		31-12-2003	
	Costo Histórico M\$	Depreciación Acumulada M\$	Costo Histórico M\$	Depreciación Acumulada M\$
Terreno	1.601.786	0	2.752.867	0
Construcción y Obras	18.452.324	(7.588.405)	22.788.531	(8.354.186)
Maquinarias y Equipos	11.378.538	(7.283.993)	10.597.944	(6.546.005)
Instalaciones	10.546.382	(6.077.250)	9.984.975	(5.375.768)
Vehículos de Transporte	450.695	(366.921)	430.774	(363.086)
Total Máquina y Equipos	22.375.615	(13.728.164)	21.013.693	(12.284.859)
Herramientas y Motores	305.518	(277.066)	305.944	(267.368)
Muebles y útiles	1.295.667	(1.223.253)	1.308.707	(1.193.821)
Repuestos	151.667	(136.432)	151.943	(133.368)
Otros	1.049.177	(558.929)	1.064.121	(552.264)
Activo Fijo en tránsito	305.753	0	83.570	0
Activo en Leasing	12.894.746	(2.457.932)	3.491.944	(412.244)
Aves Reproductoras	976.545	0	859.909	0
Total Otros Activos Fijos	16.979.073	(4.653.612)	7.266.138	(2.559.065)
Terrenos	1.152.219	0	1.152.219	0
Instalaciones	2.300.165	(1.505.297)	2.333.952	(1.420.530)
Mayor valor retasación técnica	3.452.384	(1.505.297)	3.486.171	(1.420.530)
TOTALES	62.861.182	(27.475.478)	57.307.400	(24.618.640)

TOTAL VALOR LIBRO	35.385.704
--------------------------	-------------------

32.688.760

DEPRECIACION DEL EJERCICIO

Efectos en Resultados	2004	2003
	M\$	M\$
Operacionales	3.254.460	3.224.905
No operacionales	15.501	36.985
Total Depreciación del Ejercicio	3.269.961	3.261.890

Los activos en Leasing clasificados en el ítem Otros Activos Fijos, son bienes que no son jurídicamente de propiedad de la Sociedad. Dichos Activos Fijos se han valorizado a su respectivo valor actual, descontado del valor de las cuotas periódicas y de la opción de compra, la tasa de interés implícita de los distintos contratos

Estos contratos de arriendo de tipo financiero fueron firmados con Leasing Andino S.A. del Banco de Chile.

Durante el presente ejercicio la Sociedad realizó operaciones de venta de Activos Fijos con retroarrendamiento (Leaseback) con el Banco de Chile, éstos activos fijos comprenden Granjas de engorda y Planta de Faenación de Pavos, dicho contrato establece un número de diez cuotas pactadas (incluyendo la opción de compra), finalizando en septiembre del 2009.

La operación de venta generó una pérdida no realizada, la cual se encuentra clasificada en el ítem Otros Activos Fijos, conjuntamente con los bienes que las generaron (activos en leasing). Esta pérdida se amortizará a través de la vida útil restante del activo.

09. OTROS (Activos)

El detalle de este rubro es el siguiente:

	2004	2003
	M\$	M\$
Menor valor colocación Bonos	-	423.835
Gastos Anticipados	88.170	-
Otros	1.917	1.964
Total	90.087	425.799

10. OBLIGACIONES CON BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS A CORTO PLAZO

Obligaciones con bancos e instituciones financieras a corto plazo

RUT	BANCO O INSTITUCIÓN FINANCIERA	TIPOS DE MONEDAS E ÍNDICE DE REAJUSTE										\$ NO REAJUSTABLES		TOTALES	
		DOLARES		EUROS		YENES		OTRAS MONEDAS EXTRANJERAS		UF					
		31-12-2004	31-12-2003	31-12-2004	31-12-2003	31-12-2004	31-12-2003	31-12-2004	31-12-2003	31-12-2004	31-12-2003	31-12-2004	31-12-2003	31-12-2004	31-12-2003
Corto Plazo (código 5.21.10.10)															
97004000-5	BANCO CHILE									1.171.027	535.850			1.171.027	535.850
97030000-7	BANCO ESTADO									521.041	2.582.684			521.041	2.582.684
	Otros														
	TOTALES									1.692.068	3.118.534			1.692.068	3.118.534
	Monto capital adeudado									1.688.845	3.097.009			1.688.845	3.097.009
	Tasa int. Prom. Anual									1,01%	1,91%				
Largo Plazo - Corto Plazo (código 5.21.10.20)															
97004000-5	BANCO CHILE									1.367.490	271.064			1.367.490	271.064
97004000-5	BANCO CHILE (LEASING)									1.232.544	535.623			1.232.544	535.623
	Otros														
	TOTALES									2.600.034	806.687			2.600.034	806.687
	Monto capital adeudado									2.511.408	804.439			2.511.408	804.439
	Tasa int. Prom. Anual									3,71%	5,94%				

Porcentaje obligaciones moneda extranjera (%)	0,0000
Porcentaje obligaciones moneda nacional (%)	100,0000

11. OBLIGACIONES CON BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO
--

LEASEBACK BANCO DE CHILE

A partir del presente ejercicio la sociedad posee la calidad de vendedor-arrendatario de bienes muebles e inmuebles necesarios para la ejecución de sus actividades productivas.

Esta operación se efectuó con el Banco Chile con un número de diez cuotas pactadas (incluyendo la opción de compra), finalizando en septiembre del 2009.

La operación de venta generó una pérdida no realizada, la cual se encuentra clasificada en el ítem Otros Activos Fijos, conjuntamente con los bienes que las generaron (activos en leasing). Esta pérdida se amortizará a través de la vida útil restante del activo.

11. OBLIGACIONES CON BANCOS E INSTITUCIONES FINANCIERAS A LARGO PLAZO

Obligaciones con bancos e instituciones financieras largo plazo

RUT	BANCO O INSTITUCIÓN FINANCIERA	AÑOS DE VENCIMIENTO							FECHA CIERRE PERIODO ACTUAL		FECHA CIERRE PERIODO ANTERIOR
		Moneda Indice de Reajuste	Más de 1 hasta 2	Más de 2 hasta 3	Más de 3 hasta 5	Más de 5 hasta 10	Más de 10 Años		Total Largo Plazo al cierre de los Estados Financieros	Tasa de interés Anual Promedio	Total Largo Plazo al Cierre de los Estado Financieros
							MONTO	PLAZO			
97004000-5	BANCO CHILE (LEASING)	Dólares	-	-	-	-	-		-		-
		Euros	-	-	-	-	-	-	-		-
		Yenes	-	-	-	-	-	-	-		-
		UF	1.827.508	1.906.784	4.284.367	-	-	-	8.018.659	3,66%	-
		\$ no reajustables	-	-	-	-	-	-	-		-
		Otras monedas	-	-	-	-	-	-	-		-
97004000-5	BANCO CHILE	Dólares	-	-	-	-	-	-	-		-
		Euros	-	-	-	-	-	-	-		-
		Yenes	-	-	-	-	-	-	-		-
		UF	1.278.864	1.278.864	1.278.861	-	-	-	3.836.589	2,70%	2.199.967
		\$ no reajustables	-	-	-	-	-	-	-		-
		Otras monedas	-	-	-	-	-	-	-		-
TOTALES			3.106.372	3.185.648	5.563.228	-	-		11.855.248		2.199.967

Porcentaje obligaciones moneda extranjera (%)	
Porcentaje obligaciones moneda nacional (%)	100,0000

12. OBLIGACIONES CON EL PÚBLICO A CORTO Y LARGO PLAZO (Pagarés y bonos)

SERIE A

Con fecha 17 de marzo de 1995, la Sociedad inscribió en el Registro de Valores de la Superintendencia de Valores y Seguros, con el N° 185, una emisión de bonos al portador no convertibles en acciones, la cual se efectuó con fecha 28 de abril de 1995.

Los valores emitidos fueron 400 bonos al portador reajustables en unidades de fomento de la "serie A", por un monto total de UF 400.000. El plazo de amortización es de 12 años (con 2 años de gracia y 10 años para amortizar el capital, en 20 cuotas semestrales, a partir del 1 de agosto de 1997, por su parte el pago de los intereses será en cuotas semestrales, a partir del 1 de agosto de 1995, devengando desde el 1 de febrero de 1995, con una tasa de interés del 6,0% efectiva, anual, vencida). La Sociedad se reserva el derecho de rescatar anticipadamente estos bonos en cualquier fecha de pago de intereses y amortización de capital a contar del 1 de agosto de 1999, inclusive

Con fecha 2 de Agosto de 2004, la Sociedad realizó el rescate anticipado de la totalidad de sus bonos Serie A, conforme a lo dispuesto en la Ley N° 18,045, Ley de Mercado de Valores y a lo estipulado en la Cláusula Novena letra L del Contrato de Emisión de Bonos celebrado con fecha 21 de febrero de 1995, entre Sopraval S.A., como emisor, y Banco Osorno y La Unión, actualmente Banco Santander-Chile, como representante de los tenedores de bonos y quien realizó dicho rescate anticipado (Banco Pagador).

SERIE B

Con fecha 27 de Junio de 2001, la Sociedad inscribió en el Registro de Valores de la Superintendencia de Valores y Seguros, con el N° 256, una emisión de bonos al portador no convertibles en acciones, la cual se efectuó con fecha 19 de Octubre de 2001.

La presente emisión esta compuesta por las subseries B-1, correspondiente a 600 títulos de UF 500 cada uno, y B-2, correspondiente a 40 títulos de UF 5.000 cada uno, ambas por un plazo final de 6 años. Los bonos devengarán un interés de 6,25% anual, compuesto, calculado sobre la base de semestres iguales de 180 días a partir del 1 de abril de 2001. La amortización de capital se efectuará en seis cuotas iguales a partir del 1 de Octubre del 2004. La Sociedad se reserva el derecho de rescatar anticipadamente estos bonos en cualquier fecha de pago de intereses y amortización de capital a contar del 1 de octubre de 2004, inclusive.

La Sociedad efectuó con fecha 01 de Octubre de 2004, el rescate anticipado de la totalidad de los Bonos serie B, inscritos en el registro de valores de la Super Intendencia de Valores y Seguros, con fecha 27 de junio de 2001, bajo el N° 256, conforme a lo dispuesto en

la Ley 18,045 y a lo estipulado en la cláusula tercera número trece del contrato de emisión de bonos celebrado el 19 de abril de 2001, entre Sopraval S.A. como emisor y el Banco Chile como representante de los tenedores de bonos.

Los intereses devengados contra resultados durante el ejercicio ascendió a M\$ 480.493 (2003 :M\$ 717.266)

13. PROVISIONES Y CASTIGOS

Provisiones

El siguiente es el detalle del ítem provisiones:

	2004 M\$	2003 M\$
Provisión de Vacaciones	251.559	224.182
Provisión Publicidad	62.323	-
Provisión Auto-Seguro de Vida	11.888	12.184
Provisión Gastos por Importaciones	1.414	69.963
Provisión Gratificación	143.997	112.750
PPM por Pagar	38.941	46.731
Provisión Participación Directorios	31.062	-
Provisión Gastos Ventas	75.500	-
Otras Provisiones Operacionales	91.898	24.313
TOTAL PROVISIONES	708.582	490.123

Por otra parte, existen las siguientes provisiones que afectan partidas de activos y se presentan rebajando a estos ítems:

* Estimación de deudores incobrables ascendente a M\$34.416 (el 2003: M\$83.698), la que se presenta rebajada del rubro Deudores por Venta y Documentos por Cobrar. Durante el período no se han efectuado provisiones con cargo a resultados.

* Provisión de activos fijos en desuso, ascendente a M\$684.511 (el 2003: M\$684.511). Esta provisión permite reflejar su valor estimado de realización los activos fijos en desuso relacionados con la Planta Faenadora de Pollos "El Belloto", que está sin uso. Esta provisión se presenta rebajada de los activos fijos en desuso, clasificados en el rubro otros activos fijos (5.12.40.00).

Castigos

Durante los ejercicios 2004 y 2003 la sociedad no ha efectuado castigos por ningún concepto.

14. CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Diciembre 2003. En Reunión de Directorio de fecha 17 de diciembre de 2003, se acordó entregar dividendos provisorios, con cargo a utilidades del ejercicio 2003, por un monto de \$0,60 por acción, el cual fue entregado el 22 de Enero de 2004

Abril 2004. En Junta Ordinaria de Accionistas de fecha 05 de Abril de 2004, se aprobó propuesta del directorio del reparto de utilidades correspondientes al ejercicio 2003, mediante la distribución de dividendos definitivos de \$0,8585 por acción, el cual fue pagado con fecha 19 de Abril de 2004.

Agosto 2004. En Reunión de Directorio de fecha 03 de agosto de 2004, se acordó entregar dividendos provisorios, con cargo a utilidades del ejercicio 2004, por un monto de \$1,00 por acción, el cual fue entregado el 08 de Septiembre de 2004

14. CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

Cambios en el patrimonio

RUBROS	31-12-2004									31-12-2003								
	CAPITAL PAGADO	RESERVA REVALORIZ. CAPITAL	SOBREPRECIO EN VENTA DE ACCIONES	OTRAS RESERVAS	RESERVAS FUTUROS DIVIDENDOS	RESULTADOS ACUMULADOS	DIVIDENDOS PROVISORIOS	DÉFICIT PERIODO DESARROLLO	RESULTADO DEL EJERCICIO	CAPITAL PAGADO	RESERVA REVALORIZ. CAPITAL	SOBREPRECIO EN VENTA DE ACCIONES	OTRAS RESERVAS	RESERVAS FUTUROS DIVIDENDOS	RESULTADOS ACUMULADOS	DIVIDENDOS PROVISORIOS	DÉFICIT PERIODO DESARROLLO	RESULTADO DEL EJERCICIO
Saldo Inicial	25.884.448	-	242.759	-	-	-592.182	-503.100	-	3.038.092	25.628.166	-	240.355	-	-	3.123.476	-	-	-3.709.795
Distribución resultado ejercicio anterior	-	-	-	-	-	2.534.992	503.100	-	-3.038.092	-	-	-	-	-	-3.709.795	-	-	3.709.795
Dividendo definitivo ejercicio anterior	-	-	-	-	-	-719.852	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Aumento del capital con emisión de acciones de pago	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Capitalización de reservas y/o utilidades	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Déficit acumulado período de desarrollo	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Revalorización capital propio	647.111	-	6.068	-	-	29.854	-8.385	-	-	256.282	-	2.404	-	-	-5.863	-	-	-
Resultado del ejercicio	-	-	-	-	-	-	-	-	3.073.298	-	-	-	-	-	-	-	-	3.038.092
Dividendos provisorios	-	-	-	-	-	-	-838.500	-	-	-	-	-	-	-	-	-503.100	-	-
Saldo final	26.531.559	-	248.827	-	-	1.252.812	-846.885	-	3.073.298	25.884.448	-	242.759	-	-	-592.182	-503.100	-	3.038.092
Saldos Actualizados	-	-	-	-	-	-	-	-	-	26.531.559	-	248.827	-	-	-606.986	-515.678	-	3.114.045

14. CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
Números de Acciones

SERIE	Nro. ACCIONES SUSCRITAS	Nro. ACCIONES PAGADAS	Nro. ACCIONES CON DERECHO A VOTO
UNICA	838.500.000	838.500.000	838.500.000

14. CAMBIOS EN EL PATRIMONIO
Capital (monto - M\$)

SERIE	CAPITAL SUSCRITO	CAPITAL PAGADO
UNICA	26.531.559	26.531.559

15. OTROS INGRESOS Y EGRESOS FUERA DE LA EXPLOTACION

OTROS INGRESOS FUERA DE EXPLOTACION (Código 5.31.12.30)

	2004	2003
	M\$	M\$
Ingresos por Venta No Operacionales		
Venta de Madera	89.919	163.315
Utilidad en Venta de Activos Fijos	20.298	26.184
Otras Ventas No Operacionales	7.833	29.552
Otros	15.068	10.492
	133.118	229.543

OTROS EGRESOS FUERA DE EXPLOTACION (Código 5.31.12.70)

	2004	2003
	M\$	M\$
Costos de Ventas No Operacionales		
Venta de Madera	47.925	50.519
Otras Ventas No Operacionales	28.756	39.034
Amortización Menor Valor en Colocación en Bonos	419.406	132.339
Participación Directorio	31.062	-
Otros	4.529	21.958
	531.678	243.850

16. CORRECCION MONETARIA
Corrección monetaria

ACTIVOS (CARGOS)/ABONOS	ÍNDICE DE REAJUSTABILIDAD	31-12-2004	31-12-2003
EXISTENCIAS	IPC	20.762	74.771
ACTIVO FIJO	IPC	789.513	322.349
INVERSIONES EN EMPRESAS RELACIONADAS	-	0	0
OTROS ACTIVOS NO MONETARIOS	IPC	4.363	1.039
OTROS ACTIVOS NO MONETARIOS	UF	1.268	1.080
CUENTAS DE GASTOS Y COSTOS	IPC	602.692	76.669
TOTAL (CARGOS) ABONOS	-	1.418.598	475.908
PASIVOS (CARGOS)/ABONOS			
PATRIMONIO	IPC	-674.648	-259.143
OBLIGACIONES CON EL PUBLICO (BONOS)	UF	-162.443	-115.881
OBLIGACIONES CON BANCOS E INST. FINANCIERAS	UF	-281.441	-17.490
PASIVOS NO MONETARIOS	UF	4.709	-34.372
CUENTAS DE INGRESOS	IPC	-721.996	-82.669
TOTAL (CARGOS) ABONOS	-	-1.835.819	-509.555
(PERDIDA) UTILIDAD POR CORRECCION MONETARIA		-417.221	-33.647

17. DIFERENCIAS DE CAMBIO

RUBRO	MONEDA	MONTO	
		31-12-2004	31-12-2003
ACTIVOS (CARGOS)/ABONOS			
DISPONIBLE	DÓLAR	148.975	-8.654
DEUDORES POR VENTA	DÓLAR	237.133	-867.812
EXISTENCIAS	DÓLAR	-17.592	35.558
VALORES NEGOCIABLES	DÓLAR	6.874	0
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	DÓLAR	79.971	-98.831
Total (Cargos) Abonos		455.361	-939.739
PASIVOS (CARGOS)/ABONOS			
DOCUMENTOS POR PAGAR	DÓLAR	10.437	41.926
OBLIGACIONES LARGO PLAZO VCTO. 1 AÑO	DÓLAR AD.	6.734	2.301
CUENTAS POR PAGAR	DÓLAR	-385.444	351.187
OTROS PASIVOS LARGO PLAZO	DÓLAR AD.	0	19.720
Total (Cargos) Abonos		-368.273	415.134
(Pérdida) Utilidad por diferencia de cambio		87.088	-524.605

18. GASTOS DE EMISION Y COLOCACION DE TITULOS ACCIONARIOS Y DE TITULOS DE DEUDA

El menor valor obtenido en la colocación de los bonos serie A y B más todos los gastos relacionados con su colocación fueron activados y son amortizados mensualmente con cargo a resultados no operacionales en el items "Otros Egresos fuera de la Explotación", por el período de vigencia de los Bonos. EL valor neto de amortizaciones al cierre del ejercicio asciende a M\$ 413.497 (M\$ 542.486 el 2002), el cual se encuentra contabilizado en el Items "Otros" de "Otros Activos"

Producto del rescate anticipado de los bonos serie A y B , el menor valor obtenido en la colocación de dichos bonos, más todos los gastos relacionados con su colocación y que se encontraban activados para ser amortizados mensualmente con cargo a resultados por el período de vigencia de los Bonos, fue ajustado llevando la totalidad de su saldo contra "Otros Egresos fuera de la Explotación", ascendiendo a M\$419.406 (M\$132.339 cargo a resultados por concepto de amortización del año 2003)

Durante el presente ejercicio no se han efectuado colocaciones de titulos accionarios y de ninguna otra deuda.

19. ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO

El efectivo y efectivo equivalente se compone por las siguientes partidas que representan disponibilidad inmediata con un máximo de 90 días y que no tengan restricciones o riesgos para su liquidez.

	2004 M\$	2003 M\$
Disponible	98.070	76.822
Valores Negociables	145.015	839.430
Total Efectivo y Efectivo Equivalente	243.085	916.252

Existen flujos comprometidos durante el ejercicio 2005 por concepto del Leasing por M\$ 574.454, Leaseback por M\$ 658.090 y Factoring por M\$ 3.026.175.-

20 . CONTRATOS DE DERIVADOS

TIPO DE DERIVADO	DESCRIPCIÓN DE LOS CONTRATOS							VALOR DE LA PARTIDA PROTEGIDA	CUENTAS CONTABLES QUE AFECTA			
	TIPO DE CONTRATO	VALOR DEL CONTRATO	PLAZO DE VENCIMIENTO O EXPIRACIÓN	ITEM ESPECÍFICO	POSICIÓN COMPRA VENTA	PARTIDA O TRANSACCIÓN PROTEGIDA			ACTIVO / PASIVO		EFECTO EN RESULTADO	
						NOMBRE	MONTO					
									NOMBRE	MONTO	NOMBRE	MONTO
FR	CI	300.000	I-2005	US\$	V				Derivados	167.220	26.097	
FR	CI	200.000	I-2005	US\$	V				Derivados	111.480	12.844	
FR	CI	150.000	I-2005	US\$	V				Derivados	83.610	9.152	
FR	CI	200.000	I-2005	US\$	V				Derivados	111.480	11.216	
FR	CI	100.000	I-2005	US\$	V				Derivados	55.740	5.748	
FR	CI	100.000	I-2005	US\$	V				Derivados	55.740	5.096	
FR	CI	100.000	I-2005	US\$	V				Derivados	55.740	5.346	
FR	CI	100.000	I-2005	US\$	V				Derivados	55.740	5.310	
FR	CI	50.000	I-2005	US\$	V				Derivados	27.870	2.983	
FR	CI	100.000	I-2005	US\$	V				Derivados	55.740	5.965	
FR	CI	(100.000)	I-2005	US\$	C				Derivados	(55.740)	(3.125)	
FR	CI	(500.000)	II-2005	US\$	C				Derivados	(278.700)	(11.965)	
FR	CI	500.000	II-2005	US\$	V				Derivados	278.700	17.650	
FR	CI	(500.000)	II-2005	US\$	C				Derivados	(278.700)	(10.845)	
FR	CI	(500.000)	II-2005	US\$	C				Derivados	(278.700)	(3.925)	
FR	CI	(500.000)	II-2005	US\$	C				Derivados	(278.700)	(100)	
OA	CCTE	4.639	III-2005	Maíz	V	Toneladas	4.064	4.291	Existencias	348	0	348
OA	CCTE	1.624	II-2005	Maíz	V	Toneladas	4.064	1.624	Existencias	0	0	
OA	CCTE	9.742	III-2005	Maíz	C	Toneladas	4.064	9.626	Existencias	(116)	(116)	
OA	CCTE	4.871	II-2005	Maíz	C	Toneladas	4.064	4.291	Existencias	(580)	(580)	
FU	CCTE	300.798		Maíz		C	Toneladas	6.350	296.811	Existencias	(3.986)	(3.986)

- Los contratos de derivados forward (FR) del tipo inversión (CI), por no ser contratos de cobertura no tienen partidas o transacciones protegidas que expongan a la empresa a un riesgo por la variación de la moneda.
- Los contratos de derivados forward (FR) del tipo inversión (CI), fueron registrados contablemente como cuentas de orden, para reflejar la obligación y el derecho que de ellos se tiene. En base a esto, se reconoce en el ítems “otros activos circulantes”, el efecto realizado en resultados (Diferencia de cambio), tal como lo indica el boletín Técnico Nro.57 del Colegio de Contadores de Chile A.G.
- Dadas las posiciones al 31 de Diciembre de 2004, la sociedad mantenía M\$ 17.472 como garantía en la Cámara de Compensación de la Bolsa de Valores de Chicago (Cbot).

21. CONTINGENCIAS Y RESTRICCIONES

a) Garantías Directas

La sociedad no tiene activos entregados en garantía directa.

b) Garantías Indirectas

La sociedad no tiene activos entregados en garantía indirecta.

c) Juicios u otras acciones legales en que se encuentre involucrada la Empresa

Sopraval S. A. mantiene con el Servicio de Impuestos Internos diferencias en la devolución solicitada por pérdida tributaria del AT-2003 por un monto de M\$ 58.613. Estas diferencias generaron un reclamo tributario presentado en la Unidad de Grandes Contribuyentes de Valparaíso la cual se encuentra en proceso de evaluación.

Juicio Laboral en forma subsidiaria a Sopraval S.A. por supuesto despido injustificado de trabajadores de una empresa contratista. En el juicio, la demandada principal llegó a un arreglo con 9 de los demandantes, siguiendo sólo respecto de 1 el curso del mismo. El día 26 de mayo del 2004 se dictó sentencia condenatoria, y que ordenó al demandado principal a pagar. El demandante presentó apelación, la que se encuentra en la Corte de Apelaciones de Valparaíso para su tramitación y posterior conocimiento. Atendido la cuantía de la causa y la circunstancia de que Sopraval S.A. es demandado subsidiario, estimamos que la contingencia de este juicio para la empresa es mínima

d) Restricciones

No existen restricciones de ningún tipo que afecten a la Sociedad.

Otros

No existen hipotecas, gravámenes, interdicciones u otras situaciones que afecten los títulos de dominio de los bienes muebles e inmuebles de Sopraval S.A.

No hay otros asuntos que puedan eventualmente resultar pasivos para Sopraval.

Hechos Relevantes

Durante el presente ejercicio se efectuó el rescate y pago anticipado de la totalidad de ambas emisiones de los Bonos

22. CAUCIONES OBTENIDAS DE TERCEROS

Al cierre de los presentes Estados Financieros la Sociedad no ha recibido cauciones de terceros.

23. MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA
Activos

RUBRO	MONEDA	MONTO	
		31-12-2004	31-12-2003
Activos Circulantes			
DOCTOS. Y CTAS. POR COBRAR EMP. RELACIONADAS	\$ NO REAJUSTABLE	4.863.298	6.163.828
DOCTOS. Y CTAS. POR COBRAR EMP. RELACIONADAS	DOLARES	5.364.956	3.409.342
DEUDORES POR VENTAS	\$ NO REAJUSTABLE	438.502	84.825
DEUDORES POR VENTAS	DOLARES	37.327	792
DEUDORES POR VENTAS	UF	0	14.858
DEUDORES VARIOS	UF	10.305	0
DEUDORES VARIOS	\$ NO REAJUSTABLE	56.279	45.229
DEUDORES VARIOS	DOLARES	837	858
DISPONIBLE	\$ NO REAJUSTABLE	57.872	30.750
DISPONIBLE	DOLARES	40.198	46.072
DOCUMENTOS POR COBRAR	\$ NO REAJUSTABLE	116.743	41.926
EXISTENCIAS	\$ NO REAJUSTABLE	5.975.554	6.875.683
EXISTENCIAS	DOLARES	1.713.839	0
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	\$ NO REAJUSTABLE	46.226	12.559
GASTOS PAGADOS POR ANTICIPADO	DOLARES	16.971	178.065
IMPUESTOS DIFERIDOS	\$ NO REAJUSTABLE	291.000	251.068
IMPUESTOS POR RECUPERAR	\$ NO REAJUSTABLE	73.139	15.242
OTROS ACTIVOS CIRCULANTES	\$ NO REAJUSTABLE	76.983	6.012
VALORES NEGOCIABLES	DOLARES	0	669.510
VALORES NEGOCIABLES	\$ NO REAJUSTABLE	145.015	169.920
Activos Fijos			
TERRENOS	\$ NO REAJUSTABLE	1.601.786	2.752.867
CONSTRUCCIONES Y OBRAS DE INF.	\$ NO REAJUSTABLE	18.452.324	22.788.531
MAQUINAS Y EQUIPOS	\$ NO REAJUSTABLE	22.375.615	21.013.693
OTROS ACTIVOS FIJOS	\$ NO REAJUSTABLE	16.979.073	7.266.138
MAYOR VALOR RETAC. TECNICA	\$ NO REAJUSTABLE	3.452.384	3.486.171
DEPRECIACION ACUMULADA	\$ NO REAJUSTABLE	-27.475.478	-24.618.640
Otros Activos			
OTROS	\$ NO REAJUSTABLE	90.087	1.965
OTROS	UF	0	423.834
Total Activos			
-	\$ NO REAJUSTABLE	47.616.402	46.387.767
-	DOLARES	7.174.128	4.304.639
-	UF	10.305	438.692

23. MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA
Pasivos Circulantes

RUBRO	MONEDA	HASTA 90 DÍAS				90 DÍAS A 1 AÑO			
		31-12-2004		31-12-2003		31-12-2004		31-12-2003	
		MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL	MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL	MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL	MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL
OBLIG. CON BANCOS E INST. FINANCIERAS CORTO PLAZO	UF	521.041	0,65%	2.423.153	1,63%	1.171.027	1,17%	695.381	2,7%
OBLIG. CON BANCOS E INST. FINANCIERAS CORTO PLAZO LEASING	UF	140.956	4,82%	130.338	7,17%	1.091.588	4,82%	405.285	7,17%
OBLIGACIONES CON EL PUBLICO (BONOS)	UF	-	-	449.425	6,0%	-	-	1.967.147	6,0%
OBLIGACIONES L.P. CON VENCIMIENTO DENTRO DE 1 AÑO	DOLARES AD.	16.481	11,50%	4.383	11,0%	-	-	155.500	11,0%
CUENTAS POR PAGAR	\$ NO REAJUSTABLE	2.007.013	-	1.880.095	-	-	-	-	-
DIVIDENDOS POR PAGAR	\$ NO REAJUSTABLE	-	-	515.678	-	-	-	-	-
DOCUMENTOS POR PAGAR	DOLARES	242.802	-	182.890	-	-	-	-	-
ACREEDORES VARIOS	UF	3.026.175	-	-	-	-	-	-	-
DOCTOS. Y CTAS. POR PAGAR EMPRESAS RELACIONADAS	\$ NO REAJUSTABLE	22.543	-	6.997	-	-	-	-	-
DOCTOS. Y CTAS. POR PAGAR EMPRESAS RELACIONADAS	DOLARES	1.565.373	-	-	-	-	-	-	-
PROVISIONES	\$ NO REAJUSTABLE	707.169	-	420.160	-	-	-	-	-
PROVISIONES	DOLARES	1.413	-	69.963	-	-	-	-	-
RETENCIONES	\$ NO REAJUSTABLE	311.844	-	488.495	-	-	-	-	-
IMPUESTO RENTA	\$ NO REAJUSTABLE	-	-	337.187	-	-	-	-	-
OBLIG. CON BANCOS E INST. FINANCIERAS PORCION LARGO PLAZO	UF	-	-	-	-	1.367.490	2,70%	271.064	5,80%
Total Pasivos Circulantes									
-	UF	3.688.172	-	3.002.916	-	3.630.105	-	3.338.877	-
-	DOLARES AD.	16.481	-	4.383	-	0	-	155.500	-
-	\$ NO REAJUSTABLE	3.048.569	-	3.648.612	-	0	-	0	-
-	DOLARES	1.809.588	-	252.853	-	0	-	0	-

23. MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA
Pasivos largo plazo período actual 31-12-2004

RUBRO	MONEDA	1 A 3 AÑOS		3 A 5 AÑOS		5 A 10 AÑOS		MAS DE 10 AÑOS	
		MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL	MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL	MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL	MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL
OBLIG. CON BANCOS E INST. FINANCIERAS L.P.	UF	2.557.728	2,70%	1.278.861	2,70%	-	-	-	-
OBLIG. CON BANCOS E INST. FINANCIERAS L.P. (LEASING)	UF	3.734.292	3,66%	4.284.367	3,66%	-	-	-	-
IMPUESTO DIFERIDO L.P.	\$ NO REAJUSTABLE	493.061	-	-	-	-	-	-	-
Total Pasivos a Largo Plazo									
-	UF	6.292.020	-	5.563.228	-	0	-	0	-
-	\$ NO REAJUSTABLE	493.061	-	0	-	0	-	0	-

23. MONEDA NACIONAL Y EXTRANJERA
Pasivos largo plazo período anterior 31-12-2003

RUBRO	MONEDA	1 A 3 AÑOS		3 A 5 AÑOS		5 A 10 AÑOS		MAS DE 10 AÑOS	
		MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL	MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL	MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL	MONTO	TASA INT. PROM. ANUAL
OBLIG. CON BANCOS E INST. FINANCIERAS L.P. (LEASING)	UF	1.193.265	7,17%	1.006.702	7,17%	-	-	-	-
OBLIG. CON EL PUBLICO (BONOS) L.P.	UF	7.459.429	6,00%	1.896.331	6,0%	-	-	-	-
IMPUESTO DIFERIDO L.P.	\$ NO REAJUSTABLE	397.492	-	-	-	-	-	-	-
OTROS PASIVOS L.P.	DOLARES AD.	2.971	11,00%	-	-	-	-	-	-
Total Pasivos a Largo Plazo									
-	UF	8.652.694	-	2.903.033	-	0	-	0	-
-	\$ NO REAJUSTABLE	397.492	-	0	-	0	-	0	-
-	DOLARES AD.	2.971	-	0	-	0	-	0	-

24. SANCIONES

Al cierre de los presentes Estados Financieros ni la sociedad ni sus Directores o Administradores han recibido sanciones de cualquier naturaleza hechas por la Superintendencia de Valores y Seguros (SVS) o por otras autoridades administrativas distintas a la SVS.

25. HECHOS POSTERIORES

Entre el 31 de Diciembre de 2004 y la fecha de presentación de los Estados Financieros y sus correspondientes notas explicativas (11 de Febrero de 2005), no han ocurrido hechos de carácter financiero que afectan en forma significativa los saldos e interpretación de los Estados Financieros.

26. MEDIO AMBIENTE

Al cierre de los presentes Estados Financieros la Sociedad ha efectuado desembolsos relacionados con múltiples inversiones y mejoramientos de los procesos productivos, con el objetivo de llevar a cabo el proyecto general que es el de aumentar la producción de aves faenadas. Este proyecto ha involucrado, la construcción y modificaciones de pabellones para la reproducción y crianza de aves, ampliación de la actual planta faenadora de pavos, habilitación de un nuevo frigorífico y otras inversiones relacionadas directa e indirectamente con este proyecto general.

	Monto del Proyecto M\$	Desembolsos Efectuados M\$	Saldos por Cancelar M\$
Fábrica de Alimentos	12.000	1.013	10.987
Planta de Subproductos	100.000	92.107	7.893
Planta de Cecinas	35.000	9.171	25.829
Faenadora de Pavos	538.800	523.757	15.043
Construcción/Remodelación Granjas	4.307.000	2.604.253	1.702.747
Otras Obras	138.000	128.783	9.217
TOTAL	5.130.800	3.359.084	1.771.716